
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ LONG TRỊ A Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /KH-UBND 

 

Long Trị A, ngày        tháng      năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 

 

Năm 2023 tình hình phát triển kinh tế – xã hội dự báo có nhiều thuận lợi, 

cơ sở hạ tầng được quan tâm đầu tư, tình hình dịch bệnh được kiểm soát, ... tuy 

nhiên dự báo tiếp tục đối mặt với những khó khăn, thách thức mới như thời tiết 

diễn biến phức tạp, dịch bệnh Covid-19 vẫn còn tìm ẩn, các loại dịch bệnh trên 

người như cúm A, sốt xuất huyết diễn biến khó lường,.. Hoạt động sản xuất, 

kinh doanh tuy đã phục hồi nhưng còn gặp nhiều khó khăn chủ yếu do giá cả các 

mặt hàng xăng dầu, biến động giá vật tư, chi phí sản xuất tăng cao,... Trước 

những khó khăn, thách đó đòi hỏi chúng ta phải có những mục tiêu, giải pháp 

đúng đắn, phù hợp để thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2023, cụ thể như sau : 

I. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT 

Tập trung huy động và sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực đầu tư phát 

triển kinh tế - xã hội; xây dựng và nâng cao chất lượng nông sản theo chuổi giá 

trị; Nâng cao chất lượng hoạt động giáo dục và đào tạo, bảo vệ môi trường, 

giảm nghèo bền vững; đẩy mạnh ứng dụng khoa học và công nghệ, chuyển đổi 

số; phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, thực hiện tốt công tác cải cách 

hành chính; ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; hoàn thành các chỉ 

tiêu về nông thôn mới, giữ vững danh hiệu xã Nông thôn mới nâng cao. 

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU: 

- Lĩnh vực kinh tế: 

1. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (thu nội địa) 510 triệu đồng, phấn 
đấu vượt tổng nguồn từ 10% trở lên, từng nguồn đạt từ 100%; chi ngân sách xã 
đúng theo kế hoạch. 

2. Giữ vững danh hiệu xã Nông thôn mới, xây dựng hoàn thành 19/19 tiêu 
chí nông thôn mới nâng cao. Tiếp tục giữ vững 4/4 ấp đạt đạt danh hiệu ấp văn 
hóa, tỷ lệ hộ gia đình văn hóa đạt 90% trở lên trên tổng số hộ. 

3. Thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu về xây dựng mới và sửa chữa lộ lộ 
pêtông, xây mới và sửa chữa cầu, nạo vét các kênh nội đồng do ngành cấp trên 
giao. Thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu chiến dịch giao thông, thủy lợi và trồng 
cây năm 2023. 

4. Tổng sản lượng CN-TTCN (giá so sánh năm 2010) đạt kế hoạch trên 
giao; phát triển mới 10 cơ sở TMDV. Tỷ lệ hộ sữ dụng điện 100%, tỷ lệ hộ sữ 
dụng điện an toàn từ 99,58% trở lên. 
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5. Cũng cố, nâng chất lượng hoạt động của các hợp tác xã, tổ hợp tác trên 

địa bàn; thành lập mới 02 tổ hợp tác, có 01 sản phẩm OCOP được công nhận 

thương hiệu. 

- Lĩnh vực Văn hóa – xã hội: 

6. Dân số trung bình đạt chỉ tiêu trên giao, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 

8,12%o; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng về cân nặng dưới 8,19%, về 

chiều cao dưới 18,47%. Hoàn thành các chỉ tiêu về chiến dịch truyền thông dân 

số 2023. 

7. Thực hiện giải pháp giảm nghèo bền vững; tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo 

(theo chuẩn nghèo đa chiều) giảm từ 1% trở lên. Số lao động được tạo việc làm 

hoàn thành kế hoạch trên giao. Đào tạo nghề cho lao động nông thôn từ 25 

người trở lên. 

8. Cũng cố, nâng chất xã đạt chuẩn quốc gia về y tế; Hoàn thành đạt và 
vượt các chỉ tiêu về y tế. 

9. Tỷ lệ người tham gia các hình thức bảo hiểm y tế đạt từ 95% dân số trở 
lên, số người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện 288 người. 

10. Huy động trẻ trong độ tuổi đến nhà trẻ 260 trẻ trong đó trẻ 0-2 tuổi vào 
nhà trẻ là 25 trẻ, 3-5 tuổi vào Mẫu giáo 235 trẻ; cấp tiểu học 550 học sinh; cấp 
THCS 360 học sinh. Tỷ lệ học sinh tham gia bảo hiểm y tế đạt 100%.  

- Lĩnh vực tài nguyên – môi trường: 

11. Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch 100% (theo tiêu chí nông thôn mới nâng 
cao). Tỷ lệ thu gom rác thải, chất thải đạt 95% trở lên. 

- Lĩnh vực Thanh tra – Tư pháp: 

12. Cũng cố và nâng cao công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp 
luật; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo đạt 100% số vụ, công tác hòa giải 
thành đạt trên 90% trở lên. 

- Lĩnh vực quốc phòng – an ninh: 

13. Công tác tuyển quân đưa 18 thanh niên nhập ngũ; công tác xây dựng 
lực lượng dân quân tự vệ, huấn luyện đạt chỉ tiêu trên giao. 

14. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để phát sinh 
mới phạm pháp hình sự và kiềm chế kéo giảm tai nạn giao thông trên địa bàn. 

- Cải cách hành chính, dân vận chính quyền và quy chế dân chủ 

15. Tiếp tục thực hiện năm dân vận chính quyền. Thực hiện tốt cải cách 

hành chính, dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1 Nông nghiệp và phát triển nông thôn 

Tổ chức thực hiện tốt Nghị định 62/2019/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 

2019 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị Định số 35/2015/NĐ-CP 

ngày 13 tháng 4 năm 2015 của Chính Phủ về Quản lý, sử dụng đất trồng lúa. Kế 

hoach 194/KH-UBND ngày 15 tháng 11 năm 2021 của UBND tỉnh Hậu Giang 

về Chiến lược phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 – 2030 theo 
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quyết định số 340/QĐ-TTg ngày 12/3/2021 của Thủ tường Chính phủ trên địa 

bàn tỉnh Hậu Giang. 

Tăng cường công tác liên kết, kết nối thương mại trên lĩnh vực nông 
nghiệp, nông thôn. Tích cực chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo 
hướng sản xuất hàng hoá. Nghiên cứu hỗ trợ, vận động nông dân cải tạo vườn 
kém hiệu quả. Huy động các nguồn lực để phát triển kết cấu hạ tầng nông 
nghiệp, nông thôn;  

Thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) và vùng lúa nguyên 
liệu chất lượng cao, cánh đồng lớn. Xây dựng mới 5 mô hình sản xuất có hiệu 
quả, đặt biệt xây dựng làng rau an toàn trên địa bàn ấp 7. 

Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch số 177/KH-UBND, ngày 09 tháng 9 
năm 2021 của UBND thị xã Long Mỹ triển khai thực hiện đào tạo nghề cho lao 
động nông thôn năm 2021 thị xã Long Mỹ. 

1.2 Công nghiệp,Thương mại, dịch vụ 

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch số 1965/KH-UBND ngày 28 tháng 

10 năm 2020 của UBND tỉnh Hậu Giang phát triển thương mại điện tử tỉnh Hậu 

Giang giai đọan 2021 – 2025;  kế hoạch 169/KH-UBND ngày 24/09/2021 của 

UBND tỉnh Hậu Giang Triển khai thực hiện Chương trình phát triển công 

nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Hậu Giang giai đoạn 2021 – 2025; kế hoạch 

172/KH-UBND ngày 05/10/2021 của UBND tỉnh Thực hiện Chương trình hành 

động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021 - 2030 trên địa 

bàn tỉnh Hậu Giang. 

- Thực hiện tốt chính sách khuyến khích ưu đãi đầu tư cho các cơ sở sản 

xuất công nghiệp - TTCN và thương mại dịch vụ trên địa bàn xã, phấn đấu đến 

cuối năm thực hiện đạt chỉ tiêu, kế hoạch trên giao.  

1.3 Về tài chính, ngân sách  

- Để thực hiện tốt công tác thu ngân sách năm 2022 cần quản lý, khai thác 

tốt và nuôi dưỡng các nguồn thu. Thực hiện tốt chế độ đăng nộp tiền thuế, các 

lọai phí vào ngân sách nhà nước nhằm đảm bảo đúng luật ngân sách quy định. 

- Chi ngân sách xã phải đảm bảo đúng kế hoạch, dự toán từ đầu năm, tuyệt 

đối chi tiết kiệm không lãng phí, ưu tiên chi lương, các hoạt động và chi đầu tư 

phúc lợi xã hội. 

1.4 Về giao thông – thủy lợi 

Quan tâm chỉ đạo các ấp nằm trên tuyến lộ nhựa trung tâm xã tiếp tục chỉnh 

trang, trồng cây xanh đảm bảo đúng quy cách và tạo vẽ mỹ quan; nâng cấp sửa 

chữa, dậm vá các tuyến lộ đang chờ đầu tư và thi công đảm bảo phục vụ tốt cho 

việc sinh hoạt và đi lại cho bà con, đồng thời tiến hành xây dựng và triển khai kế 

hoạch giao thông - thủy lợi năm 2023. Có kế hoạch gia cố các đê bao đảm bảo 

tốt cho việc bơm tưới, thóat nước và ngăn mặn nhằm bảo vệ tốt diện tích sản 

xuất cho bà con nhân dân.  

1.5 Về Tài nguyên và Môi trường 
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- Đẩy nhanh tiến độ đăng ký cấp giấy chứng nhận QSDĐ đạt từ 100% trở 

lên (trừ trường hợp đất đang tranh chấp). Giải quyết dứt điểm 100% các đơn thư 

khiếu nại của công dân có liên quan đến tranh chấp QSDĐ. 

- Thực hiện tốt quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn xã theo đúng quy 

định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; thường xuyên kiểm tra, 

xử lý kịp thời những hành vi vi phạm sử dụng đất như: lấn chiếm xây dựng công 

trình trái phép, sử dụng đất không đúng mục đích, ngăn chặn và xử lý kịp thời.  

- Kiểm soát chặt chẽ các nguồn gây ô nhiễm môi trường, nhất là các cơ sở 

sản xuất có các hoạt động ảnh hưởng đến môi trường. Quan tâm công tác vệ sinh 

môi trường ở các ấp.  

- Về nước sạch, hợp vệ sinh: tiếp tục tranh thủ với Trung tâm Nước sạch và 
vệ sinh môi trường Tỉnh, đầu tư mở rộng hệ thống cung cấp nước sạch ở nông 
thôn đoố với các tuyền đứt khúc nhằm kịp thời cung cấp nước sạch cho nhân 
dân trong xã. Phấn đấu hộ sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%, hộ sử dụng nước 
sạch đạt chuẩn Quốc gia đạt 100%. 

1.6 Xây dựng nông thôn mới nâng cao: Tiếp tục cũng cố nâng chất các 
Tiêu chí đã đạt, xây dựng kế hoạch thực hiện nông thôn mới nâng cao, tiến toi7q 
nông hto6n mới kiểu mẩu giai đoạn 2022 – 2025, có đề ra giải pháp, định hướng 
và lộ trình hằng năm trình cấp trên phê duyệt, bố trí nguồn vốn cần được đầu tư, 
bên cạnh tận dụng, phát huy tối đa nội lực của địa phương trong xây dựng nông 
thôn mới. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

2.1 Văn hoá, thông tin, thể thao:  

Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền Nghị quyết của 
Đảng, các chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước đi vào cuộc sống. 
Tích cực tham gia vận động nhân dân hăng hái thi đua thực hiện thắng lợi các 
mục tiêu, nhiệm vụ kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh. Củng cố, nâng 
cao chất lượng hoạt động các loại hình câu lạc bộ, tổ, nhóm, hoạt động văn hóa, 
văn nghệ trên địa bàn. Đẩy mạnh phong trao toàn dân rèn luyện thân thể theo 
gương Bác Hồ vĩ đại, thu hút nhiều gia đình, nhiều người tham gia luyện tập thể 
dục thể thao thường xuyên. 

Thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 
trên địa bàn. Tập trung chỉ đạo nâng chất ấp văn hóa trên địa bàn xã. 

2.2 Chính sách xã hội:  

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách gia đình có công cách 

mạng, các chương trình an sinh, phúc lợi xã hội, kiện toàn hội đồng xét duyệt 

cấp xã thực hiện tốt công tác bảo trợ xã hội, tăng cường công tác kiểm tra, giám 

sát, công khai, niêm yết, đầy đủ, kịp thời việc cấp phát các chế độ. Quan tâm và 

thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động 

nhất là giải quyết việc làm tại chỗ; đổi mới phương pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện đồng bộ nhiều giải pháp trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về 

giảm nghèo bền vững đi vào chiều sâu, phấn đấu cuối năm giảm nghèo, cận 

nghèo đạt từ 1% trở lên (theo chuẩn nghèo đa chiều). Thực hiện tốt chương 

trình hành động vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới năm 2023 và giai đoạn 
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2021-2026 trên địa bàn thị xã. Xây dựng kế haoch5 phòng, chống tai nạn 

thương tích cho trẻ, rá soát bổ sung danh sách mua BHYT cho trẻ em dưới 6 

tuổi. 

2.3 Giáo dục và đào tạo:  

Thực hiện tốt việc đổi mới phương pháp giảng dạy ở các cấp học, tạo 
chuyển biến mạnh mẽ, thực chất về chất lượng giáo dục; tiếp tục chấn chỉnh 
công tác quản lý theo hướng đổi mới. Phát huy dân chủ, nâng cao ý thức trách 
nhiệm trong đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên, tiếp tục thực hiện có hiệu quả 
các phong trào thi đua trong nhà trường. Quan tâm huy động học sinh các cấp 
đạt chỉ tiêu, vận động học sinh bỏ học trở lại lớp, tiếp tục giữ vững công tác phổ 
cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, THCS, mẫu giáo 5 tuổi.  

2.4 Công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân, dân số - kế hoạch hoá gia 

đình: 

Cũng cố, hoàn thiện hệ thống tổ chức và nâng cao hiệu quả hoạt động mạng 

lưới y tế, quản lý sức khỏe toàn dân, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; Tăng 

cường năng lực giám sát và dự báo dịch bệnh, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin, cải cách hành chính torng y tế. Đổi mới công tác dân số và phát triển, 

tăng cường công tác tuyền thông, giáo dục sức khỏe. 

Tăng cường công tác tuyên tuyền, vận động các đối tượng tham gia bảo 

hiểm y tế đến cuối năm tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 95% so với 

dân số.  

3. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh 

3.1 Quốc phòng:  

Thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương trên địa bàn, 
đảm bảo kế hoạch sẵn sàng chiến đấu. Tăng cường công tác giáo dục, bồi dưỡng 
kiến thức quốc phòng cho các đối tượng. Tiếp tục củng cố nâng cao chất lượng 
huấn luyện dân quân tự vệ, dự bị động viên. Xây dựng lực lượng DQTV, thực 
hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 đạt 100% chỉ 
tiêu trên giao, đúng quy trình, thời gian theo quy định; tổ chức đón quân nhân 
xuất ngũ về địa phương an toàn, chu đáo. Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị tốt 
mọi điều kiện cho diễn tập khu vực phòng thủ năm 2023. 

3.2 An ninh:  

Chủ động công tác nắm tình hình, triển khai đồng bộ có hiệu quả các giải 
pháp đảm bảo an ninh trên địa bàn. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an 
ninh Tổ quốc; xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững chắc, vận động quần 
chúng tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm, nhân rộng các mô hình 
phòng, chống tội phạm ở địa phương. Triển khai tốt các phương án bảo đảm an 
ninh trật tự, bảo vệ an toàn tuyệt đối các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện chính trị 
trọng đại của đất nước, tại địa phương và bảo vệ an toàn cho nhân dân. Tăng 
cường công tác tuyên truyền phòng chống tội phạm và tai nạn giao thông đến 
người dân, giúp người dân có ý thức tự bảo quản tài sản, ý thức chấp hành 
nghiêm luật giao thông đường bộ. Triển khai đồng bộ hiệu quả các giải pháp 
phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ nhằm kéo giảm phạm pháp hình sự 
và tai nạn giao thông. 

4. Lĩnh vực Thanh tra, Tư pháp  
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Tập trung giải quyết kịp thời các khiêu nại tố cáo, tổ chức tốt công tác tiếp 

dân, đối thoại, giải quyết 100% đơn thuộc thẩm quyền. Tăng cường công tác 

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức, người lao động 

và nhân dân.  

5. Về xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, thi đua khen thưởng 

Xây dựng bộ máy chính quyền tinh gọn, trong sạch, vững mạnh, sắp xếp tổ 

chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Thực hiện tốt công tác đào 

tạo, bồi dưỡng cán bộ. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan; tăng 

cường thanh tra, kiểm tra, phát hiện chấn chỉnh, xử lý kịp thời các thiếu sót, vi 

phạm trong hoạt động quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội và việc thực 

hiện chính sách, pháp luật của các tổ chức, cá nhân, giải quyết kịp thời, đúng 

pháp luật các vụ việc khiếu nại, tố cáo và những bức xúc của Nhân dân.  

Tăng cường công tác xác minh làm rõ các phản ánh, tố cáo của Nhân dân, 

kịp thời khen thưởng người tố cáo đúng pháp luật và có biện pháp bảo vệ những 

người tố cáo.  

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính theo cơ chế “một cửa” tại cơ 

quan, ISO 9001: 2015, chấn chỉnh lề lối làm việc, tác phong; phong cách, đạo 

đức của cán bộ công chức. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, quan tâm thực 

hiện quy chế dân chủ trong cơ quan; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin 

trong giải quyết thủ tục hành chính. Đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến 

mức độ 3,4; phát huy vai trò của các tổ công nghệ số cộng đồng, tăng cường 

tuyên truyền vận động người dân thực hiện chuyển đổi số theo kế hoạch. 

Tổ chức tốt các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng các kế hoạch phát 

động thi đua ngắn hạn, khen thưởng kịp thời và đúng đối tượng, chú trọng khen 

thưởng trong nhân dân. Phát huy vai trò của các cấp ủy đảng, chính quyền, các 

đoàn thể trong lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp thực hiện, bảo đảm công tác thi đua 

khen thưởng thực chất, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu thực tiễn.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

Trong quá trình thực hiện UBND xã đề nghị các ngành, các ấp căn cứ 

chương trình công tác năm 2023 của UBND xã để xây dựng chương trình công 

tác cho đơn vị mình; có sơ kết rút kinh nghiệm theo từng thời gian để kịp thời 

uốn nắn, đề xuất những khó khăn vướng mắc để UBND xã có hướng chỉ đạo.  

Trên đây là kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của UBND xã 

Long Trị A./.                 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

Nơi nhận:                    CHỦ TỊCH      
- Thị ủy, UBND thị xã;  

- Văn phòng HĐND&UBND thị xã;                  

- TT.Đảng uỷ – HĐND xã; 

- UBMTTQVN và các ngành, đoàn thể xã; 

- Các ấp; 

- Lưu VP.                                                                                  

                         Lê Văn Sol 
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